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Esta apresentacdo dos resultados escolares da ESEQ, do 3.° Periodo, ndao_dispensa

uma consulta aos graficos e tabelas do tratamento estatistico realizado pela
SADRA.

A metodologia do trabalho da SADRA envolve, em cada periodo letivo, um roteiro
reflexivo.

Neste trabalho, cada professor, cada Conselho de Turma, cada Departamento
Curricular, o Conselho Pedagdgico e a Direcédo da escola, envolvem-se instituindo uma
cultura da avaliacdo e da regulacao, orientada das estruturas educativas maiores para
as menores e vice-versa.

Este percurso de avaliacdo periddica desenvolve competéncias profissionais dos
professores pretendendo-os disponiveis para uma analise, reflexao e partilha de praticas.

Assim, os professores da ESEQ transformam uma responsabilidade individual numa
responsabilidade coletiva.
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Os resultados foram inferiores aos obtidos pela turma de 7.° ano do ano anterior (2010/2011) ja que a percentagem de
negativas se situou nesse ano em 0%.

Em 2006/07 a SADRA nao fez tratamento de dados no 3° periodo.
Em 2008/09 e 2009/10 n&o houve frequéncia do 7.° ano de escolaridade na ESEQ.

7.° Ano — Percentagem de Negativas

ESEQ - A percentagem de negativas na unica turma existente no 7.° ano € de 0,7%.

Escola
% negativas da ESEQ - 7° ano
Ne° de classificagbes registadas na 286
pauta, 3° P 2011/12 4.0%
% tivas 3°P em 2006/07 wx 3,5%
6 negativas em
3,0%
2,5%
% negativas 3°P em 2007/08 3,6% 2 0%
,U%
1,5%
% negativas 3°P em 2008/09 * 1.0%
,U%
0,5%
% negativas 3°P em 2009/10 * 0 0%
, (s} T T

% negativas % negativas % negativas % negativas % negativas % negativas
0 : o o 3°P em 3°P em 3°P em 3°P em 3°P em 3°P em
% negativas 3°P em 2010/11 0.0% 2006/07  2007/08  2008/09  2009/10  2010/11  2011/12

% negativas 3°P em 2011/12 0,7%
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ESEQ - A percentagem de negativas na unica turma existente no 7° ano é de 0,7% refletindo assim um elevado grau
de sucesso.

7.° Ano — Percentagem de Negativas

Relativamente aos resultados obtidos pela turma nos 1.° e 2.° periodos, verifica-se também aumento do sucesso ja
que se registou a diminui¢ao da percentagem de negativas (de 4% passou para 1% e finalizou com 0,7%).

Turma A ESEQ % de negativas ao longo do ano
e o 5,0%
° de classificagdes
registadas na piuta 286 286 4.0%
4,0%

%negativas registadas na

pauta 1° Periodo 4,0% 4,0% 3.0%

2,0%

%negativas registadas na o 0
pauta 2° Periodo 1 ’0 %o 1 !0 Yo

1,0%

%negativas regi§tadas na 0.7% 0.7% 0,00/0
patta 3*Periodo 1°Periodo 2°Periodo 3°Periodo
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7.° Ano — Percentagem de Negativas i =

Disciplinas — Registam-se em nove disciplinas 0% de negativas (100% de sucesso) e em duas (Fisico-quimica e

Matematica) 3,8% de negativas.
Verificou-se um aumento do sucesso ao longo do ano ja que as disciplinas que apresentavam negativas no 1.° periodo

diminuiram esta percentagem.

S - @ ) € 2 = & .
L S o s s g ke
Disciplina % £ § E & £ = § z > S
N°alun Aval 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26
%Negativas 3°P 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 3,8% 3,8%
%Negativas 2°P | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,8% 3,8% 3,8%
%Negativas 1°P 0,0% 0,0% 0,0% 3,7% 7,4% 0,0% 11,1% 0,0% 7,4% 7,4% 7,4%
O%Negativas 1°P B %Negativas 2°P @ %Negativas 3°P
12,0% —
10,0%
8,0% —
6.0% ] ] ]
4,0% —
2,0%
0,0% 3 - -
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Disciplinas — Na generalidade das disciplinas os resultados foram melhores que os obtidos em igual periodo de
2007/2008 pelas turmas de 7.° ano; foram contudo inferiores aos obtidos pela turma de 7.° ano em 2010/2011, quando

se registou 0% de negativas (100% de sucesso).

7.° Ano — Percentagem de Negativas

c
G - o @ t @ S 5 -
Disciplina 2 o S i S o S g 5 d =
o * © & - = 8 2 S w =
Ne°alun Aval 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26
0,0% 0,0% 0,0% 3,8% 3,8%

%Negativas 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

%Neg 3°Per10/11 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
%Neg 3°Per07/08 2,3% 2,3% 3,4% 2,3% 4,7% 9,3% 4,7% 4,3% 1,2% 3,5% 4.7%
%Negativas 3° Periodo - 11/12
4,0%
3,5%
3,0%
2,5%
2,0%
1,5%
1,0%
0,5%
0,0% — - = - - -
2] o 2 S < f & g g o
- S B 5 2 & s - =

EdTecn



7.° Ano — Niveis Médios
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ESEQ — O enorme sucesso, atestado pela reduzida percentagem de negativas é também corroborado por um
nivel médio de 4,0, que aumentou relativamente aos 1.° € 2.° periodos (3,7 e 3,9).

3° Periodo

Turma A ESEQ

Ne° de classificagoes
registadas na pauta 286 286
Média da turma

1° Periodo 3,7 3,7
Média da turma

2° Periodo 3.9 3.9
Média da turma 4.0 40

N W A~ O

Nivel médio ao longo do ano

1°Periodo 2°Periodo 3°Periodo
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7.° Ano — Niveis Médios

Q

ESEQ - Este resultado revela um indices de sucesso superior ao obtido em igual periodo 2007/2008, pelas turmas de

7.° ano.

Os resultados foram inferiores aos obtidos pela turma de 7.° ano do ano anterior (2010/2011) ja que o nivel médio se

situou no 4,2 e agora 4,0.

Em 2006/07 a SADRA néo fez tratamento de dados no 3° periodo.
Em 2008/09 e 2009/10 n&o houve frequéncia do 7.° ano de escolaridade na ESEQ.

Escola
N° de classificagdes registadas na 286
pauta, 3° P 2011/12

Média no 3°Per em 2006/07 **

Média no 3°Per em 2007/08 3,9

Média no 3°Per em 2008/09 *

Média no 3°Per em 2009/10 *

Média no 3°Per em 2010/11 42

Média no 3°Per em 2011/12 4,0

4,5
4,0
3,5
3,0
2,5
2,0
1,5
1,0
0,5
0,0

Média da ESEQ - 7° ano

Média no Média no Média no Média no Média no Média no
3°Per em 3°Per em 3°Per em 3°Per em 3°Per em 3°Per em
2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12
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7.° Ano — Niveis Médios @_Q

Disciplinas — A disciplina com nivel médio mais elevado foi Geografia (4,7). A disciplina com nivel médio mais
baixo foi Ciéncias da Natureza (3,6). De salientar que todas as disciplinas apresentam o nivel médio superior a 3,5.

Estes resultados consubstanciam assim um elevado grau de sucesso.

o £ S 0 3= o £ - =
URT o © @ i o o > 2 (e 0 4
Disciplina 8 § E = £ 5 = s o T 5
N°alun Aval 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26
Média 3°P 11/12 4,7 4,6 4,5 4,3 4,2 4,0 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6
Média 2°P 11/12 4,4 4,2 3,9 3,9 4,2 4,0 3,7 3,4 3,8 3,6 3,5
Média 1°P 11/12 3,9 4,3 3,7 3,5 4,2 3,7 3,3 3,3 3,5 3,7 34
O Media 1°P 11/12 @ Média 2°P 11/12 m Média 3°P 11/12
5,0
4,5
4,0 -
3,5
3,0 -
2,5 -
2,0 -
1,5 -
1,0 ~
0,5 ~
()’() o x: 1%} 7 =
< 2 > S g Z 5
i iy s o

Geog
Espan
EdTecn

Ed Fis
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Disciplinas — De salientar que comparativamente aos anos anteriores (2007/2008 e 2010/2011) os niveis médios

7.° Ano — Niveis Médios

das disciplinas de Espanhol e de Educacao Fisica foram as mais elevadas de sempre relativamente a essas

disciplinas.
- 2 g @ > 5 2 g 3 5 g
Disciplina & E E = £ o = g T 5 o
Nealun Aval 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26
Média 3°Per 1112 | 4,7 4,6 4,5 4,3 4,2 4,0 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6
Média 3°Per 10/11 47 42 4.3 4,0 4,3 4,0 3,8 3,8 47 4.2 4,0
Média 3°Per 07/08 37 4,0 45 3,8 3,7 3,7 3,6 4,0 4.1 2,7 3,8
Média 3° Periodo 11/12
5,0
4.5
4,0 +
3,5 A
3,0
2,5
2,0
1,5
1,0
0,5
0,0 - - - . ‘ - ‘
& s 5 z 3
- iy 2 I3

Geog
Espan
EdTecn

Ed Fis
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7.° Ano — AREA CURRICULAR NAO DISCIPLINAR

Formagdo Civica — Na area curricular ndo disciplinar de Formacao Civica os 26 alunos da turma apresentam uma
avaliacao qualitativa de Satisfaz Bem.

O sucesso € assim total ja que ndo sbé nenhum aluno obteve uma avaliagdo qualitativa negativa como todos os alunos
obtiveram a maxima avaliagao qualitativa nos trés periodos letivos.

Formacao Civica

Avaliacdo Turma 3°P 20p 1P 30

qualitativa A (em %) (em %) (em %) 25
(7]

220

Nao Satisfaz 0 0,0% 0,0% 0,0% =l 15
©
[

Satisfaz 0 0,0% 0,0% 0,0% ;5 10
Z

Satisfaz Bem 26 100,0% | 100,0% | 100,0% S

0

N° alunos avaliados 26 N&o Satisfaz Satisfaz Satisfaz Bem

Avaliacdo Qualitativa

11
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7.° Ano — Numero de Niveis negativos por aluno

Turma A - ESEQ

Ne° de Niveis | Turmas 3°p 20p 1°p %0
Negati
e[ A | em%) | em%) | em%) 2 |
0 25 96,2% 96,2% 77,8%
8 20 +
1 0 0,0% 0,0% 14,8% 5
s 15
2 1 3,8% 0,0% 3,7% 3
Z
3 0 0,0% 3,8% 0,0% 10 -
4 0 0,0% 0,0% 0,0% 5
mais de 4 0 0,0% 0,0% 3,7%
Total de alunos 26 0 _— \ \
avaliados 0 1 2 3 4 mais de 4
% de alunos com
3 ou mais N° de negativas
negativas 00% | 00% | 38% [ 37% |

Dos 26 alunos da turma, 25 nao registaram qualquer negativa (96,2%) e apenas um (3,8%) regista duas negativas.
Verifica-se assim um aumento do sucesso face ao primeiro periodo uma vez que houve uma diminuicao efetiva de

numero de niveis negativos por aluno



8.° Ano — Percentagem de Negativas
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ESEQ — A percentagem de negativas na unica turma existente no 8.° ano é de 0,3% refletindo assim um elevado grau de

sucesso, superior aos periodos anteriores.

na pauta 3.°Periodo

Turma A ESEQ
N° de classificagbes
registadas na pauta 286 286
%negativas registadas
na pauta 1° Periodo 0,7% 0,7%
%negativas registadas o o
na pauta 2.° Periodo 0.7% 0.7%
o . .
Jonegativas registadas 0,3% 0,3%

1,0%

0,8%

0,6%

0,4%

0,2%

0,0%

% de negativas ao longo do ano letivo

0,7% 0,7%

0,3%

1°Periodo 2°Periodo 3°Periodo

13
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ESEQ - Continua assim a registar-se um desempenho muito elevado (tal como ocorria no ano transato) sendo os valores

8.° Ano — Percentagem de Negativas

claramente melhores que os obtidos em igual periodo de anos anteriores (2007/2008 e 2008/2009) pelas turmas de 8.°
ano em que a percentagem de negativas se situou nos 1,0% e 3,1% .

Em 2006/07, a SADRA nao fez tratamento de dados no 3° periodo.

Em 2009/10 e 2010/11 nao houve frequéncia do 8.° ano de escolaridade na ESEQ.

Escola % negativas da ESEQ - 8° ano
N° de classificagdes registadas na
pauta, 3° P 2011/12 286 3,5%
3,0%
o, 1 0| *
% negativas 3°P em 2006/07 25%
0,
% negativas 3°P em 2007/08 1,0% 2,0%
1,5%
% negativas 3°P em 2008/09 3,1% 1,0%
% negativas 3°P em 2009/10 * 0.0% . . . . . L
% negativas % negativas % negativas % negativas % negativas % negativas
0 ; o * 3°P em 3°P em 3°P em 3°P em 3°P em 3°P em
%o negativas 3°° em 2010/11 2006/07  2007/08  2008/09 200940 20101  2011/12
% negativas 3°P em o
2011/12 0,3% . .
Periodo /Ano Letivo

14
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8.2 Ano — Percentagem de Negativas
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Disciplinas — Apenas na disciplina de Matematica se registou uma percentagem de negativas de 3,8% registando-se

nas restantes 0% de negativas (100% de sucesso), o que consubstancia um elevado grau de sucesso.

Relativamente aos resultados obtidos pela turma no 2.° periodo, verifica-se que a disciplina de Matematica reduziu a

percentagem de negativas registando agora 3,8%.

Discipli 5 K 3 2 g i 5 o g g o -
plina E T S é w - a. £ o & £ s
NCalun Aval 26 26 26 26 26 26 26 26 26 13 13 26
%Negativas 3°P | 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% | 38%
%Negativas 2°P | 00% | 0,0% | 00% | 00% | 0,0% | 00% | 00% | 00% | 00% | 00% | 00% | 7.7%
%Negativas 1°P 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,8% 0,0% 0,0% 3,8%

O%Negativas 1°P

B %Negativas 2°P

B %Negativas 3°P

9,0%

8,0%

7,0%

6,0%

5,0%

4,0%

3,0%

2,0%

1,0%

0,0%

EdTecn

Hist

C. Nat

Geog

F.Q.

Ed Fis

L.Port

Ing

Ed Vis

Espan

Franc

Mat

15
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8.° Ano — Percentagem de Negativas

Q

Disciplinas — Na generalidade das disciplinas a percentagem de negativas é claramente inferior aos resultados obtidos

em igual periodo de anos anteriores (2007/2008 e 2008/2009) pelas turmas de 8° ano.

c
3] - ® ) . 2 b= K] c 7
ierinli o ® 2 o g [ o o 5 < c ®
Disciplina E T 5 & w o e = = E £ =
Nealun Aval 26 26 26 26 26 26 26 26 26 13 13 26
%Negativas 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,8%
%Neg 3°Per08/09 0,0% 1,2% 0,0% 2,4% 3,6% 0,0% 4,8% 4,8% 1,2% 4,5% 6,2% 12,0%
%Neg 3°Per07/08 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 6,5% 0,0% 0,0% * 4,3%
%Negativas 3° Periodo - 11/12
4,0%
3,5%
3,0%
2,5%
2,0%
1,5%
1,0%
0,5%
0,0%
5 S © " B 5 5 & -

16
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8.2 Ano — Niveis Médios

ESEQ - O elevado sucesso, confirmado pela reduzida percentagem de negativas, é também corroborado por um nivel

médio de 4,2. Este valor é superior ao registado nos 1.° e 2.° periodos deste ano letivo.

Nivel médio ao longo do ano letivo
Turma A ESEQ 5
42
N° de classificagbes
registadas na pauta 286 286 4
Média da turma 1° 3 -
Periodo 3,9 3,9
2 -
Médir;da’ turma 2° 4.0 4.0
eriodo 1 |
Média da turma
3°Periodo 4.2 4.2 0 -
1°Periodo 2°Periodo 3°Periodo

17
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8.2 Ano — Niveis Médios

ESEQ - A turma continua assim a registar um desempenho muito elevado (tal como ocorria no ano transato) sendo os
valores claramente superiores aos valores médios obtidos em igual periodo de anos anteriores (2007/2008 e
2008/2009) pelas turmas de 8.° ano .

Em 2006/07 a SADRA néo fez tratamento de dados no 3° periodo.
Em 2009/10 e 2010/11 nao houve frequéncia do 8.° ano de escolaridade na ESEQ.

- _go
Escola Média da ESEQ - 8° ano
Ne de classificacd istad 45
€ classiticagoes registadas na
pauta, 3° P 2011/12 286 4.0
3,5
Média no 3°Per em 2006/07 * 3,0
2,5
Média no 3°Per em 2007/08 4,0 2,0
1,5
Média no 3°Per em 2008/09 3,9 1,0
0,5
Média no 3°Per em 2009/10 * 0,0
Média no Média no Média no Média no Média no Média no
3°Per em 3°Per em 3°Per em 3°Per em 3°Per em 3°Per em
Média no 3°Per em 2010/11 * 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12
- o
Média no 3°Per em 2011/12 4,2 Periodo /Ano Letivo

18
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8.° Ano — Niveis Médios

Disciplinas — Todas as disciplinas registaram um nivel médio superior ou igual a 3,6.

Nenhuma disciplina baixou o nivel médio registado no 2.° periodo deste ano letivo.

Estes resultados consubstanciam assim um elevado grau de sucesso.

Disciplina

Hist

EdTecn

Espan

<]
w

Ing

Ed Vis

Nealun Aval

N
(o]

26

26

Média 3°P 11/12

4,6

4,4

4,0

3,9

3,6

3,9

3,9

3,6

3,6

4,4

4,3

3,9

3,6

4,2

4,0

Média 2°P 11/13
Média 1°P 11/13

4,7
43

4,5

4,3

3,7

3.4

4,2

3,7

3,6

4.1

3,6

3.4

@ Média 1°P 11/13

@Média 2°P 11/13

B Média 3°P 11/12

5,0
4,5 1
4,0
3,5 -
3,0
2,5
2,0 1
1,5 -
1,0 1
0,5 -

0,0

Geog

C. Nat

Hist

Ed Fis

EdTecn

Espan

Franc.

F.Q.

L.Port

Ing

Matem

Ed Vis
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Disciplinas — De salientar que as classificagbes médias das disciplinas foram na grande maioria superiores

8.° Ano — Niveis Médios

comparativamente as obtidas em igual periodo de anos anteriores (2007/2008 e 2008/2009.

o B - @ S £ g € £ 2
iapminli o ic ) c fe] o o e s
Disciplina 8 ch 2 = E E g o & £ & =
Nealun Aval [ 26 26 26 26 26 13 13 26 26 26 26 26
MeclasPe| 47 | 46 | 46 | 44 | 44 | 42 | 42 | 40 | 40 | 39 | 38 | 36

Média 3°Per
08/09 3,8 3,9 3,7 4,0 4,3 3,8 3,7 3,8 3,6 3,8 3,9 3,7

Média 3°Per
07/08 3,8 4.4 3,8 41 4,3 3,8 * 3,8 3,5 3,9 4,0 3,9

Média 3° Periodo 11/12
5,0

45

4,0

3,5 -

3,0 -

2,5 -

2,0

1,5

1,0

0,5
o0 —== === == = = = = = = = = v
g 2 £ i 8 g g e & = s s
o %] g E 8 s g s g



ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

8.° Ano — AREA CURRICULAR NAO DISCIPLINAR

Q

Formagao Civica — Na area curricular ndo disciplinar de Formacgao Civica 26 alunos da turma apresentam uma avaliagcao

qualitativa de Satisfaz Bem.

Face ao primeiro periodo regista-se um aumento da percentagem de alunos com Satisfaz Bem (de 96,2% para 100%).

Avaliagédo Turma 3°P 2°P 1°P
qualitativa (em %) (em %) (em %)
A
Nao Satisfaz 0 0,0% 0,0% 0,0%
Satisfaz 0 0,0% 3,8% 0,0%
Satisfaz Bem 26 100,0% 96,2% 100,0%

N° alunos avaliados

26

N N W
o o1 O

N° de alunos
— —
o (@) ]

o O,

Formacgao Civica

N&o Satisfaz

Satisfaz Satisfaz Bem

Avaliagdo Qualitativa

21



8.° Ano — Numero de Niveis negativos por aluno

ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

N° de Niveis | Turmas 30p 20p 10p
e [ | em %) | (em%) | (em%)
0 25 96,2% | 92,3% | 962%
1 1 38% | 7.7% | 00%
2 0 0,0% 0,0% 3,8%
3 0 0,0% 00% | 0.0%
4 0 0,0% 00% | 00%
mais de 4 0 0,0% 0,0% 0,0%
T valodos | 26
% de alunos com
Souras | 00% | 0,0% 00% | 00%

Dos 26 alunos da turma, 25 (96,23%) n&o registaram qualquer negativa, e apenas 1 (3,8%) registou uma negativa.

N° de alunos

30

25

20

15

10

Turma A

2 3 4 mais de 4

N° de negativas

22
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10.° Ano — Percentagem de Negativas

ESEQ —Verifica-se uma diminui¢do no valor da percentagem de negativas registadas no 3° Periodo letivo face ao valor

meédio obtido de 2007 a 2011. No presente ano letivo, a percentagem de negativas (6,2%) é inferior a registada em

2009/10 (6,5%) e em 2010/11 (7,0%).
Em 2006/07 a SADRA nao fez tratamento de dados no 3° periodo.

2011/12

Escola
' de st emiies | 2612
% negativas 3°P em 2006/07 * n
% negativas 3°P em 2007/08|  7,2% % média
2007/11

% negativas 3°P em 2008/09 5,1% — 6,5%
% negativas 3°P em 2009/10| 6,5%
% negativas 3°P em 2010/11]  7,0%

% negativas 3°P em 6,2% -

8,0%
7,0%
6,0%
5,0%
4,0%
3,0%
2,0%
1,0%
0,0%

% negativas da ESEQ - 10° ano

% negativas
3°P em
2006/07

L1111

% negativas % negativas % negativas % negativas % negativas
3°P em 3°P em 3°P em 3°P em 3°P em
2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12
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ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

10.° Ano — Percentagem de Negativas

ESEQ - Tal como se verificou nos anos anteriores, a percentagem de negativas decresceu ao longo do ano letivo (de

10,6% no 1.° periodo, passou para 8,4% no 2°, e finalizou com 6,2%) .

% de negativas ao longo do ano letivo

ESEQ BESEQ
N° de classificagbes registadas na pauta, 2612 12% 106%
3°P -2011/12 o ’
1 0 A] B 8.4%
(o)
% negativas no 1°P de 2011/12 10,6% 8 /0 ] 6.2%
6% -
% negativas no 2°P de 2011/12 8,4% 4% -
2% -
% negativas no 3°P de 2011/12 6,2% 00/0 |

1°Periodo 2°Periodo 3°Periodo
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ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

10.° Ano — Percentagem de Negativas @_Q

Disciplinas — Face ao segundo periodo, regista-se um aumento do sucesso escolar (menor percentagem de negativas) em
catorze disciplinas. Com as diferengas mais elevadas: Histdria da Cultura e das Artes (passa de 12% de negativas no 2.°
periodo a 0% de negativas no 3.°) e a Histéria A (passa de 20% de negativas no 2.° periodo a 7,5% de negativas no 3°).
Verifica-se também uma diminuicdo do sucesso em quatro disciplinas salientando-se aqui, por apresentar a diferenca mais
elevada, a disciplina de Espanhol, continuacdo da formacao geral, (passa de 9,5% de negativas nos 1.° e 2.° periodos a
14,3% de negativas no 3.°). Regista-se por fim a manutencdo dos valores em quatro disciplinas: destas, trés mantém 0% de

negativas (100% de sucesso) e uma mantém 3,5% de negativas.

] m ) w < s 5 )= o)
£ n o 3) 0 .2 < . < - < ° ° < - S < < < g o ]
Disciplina | 3 2 | &2 & e [&-] ¢ | &2 8 2 8 8 5 B S a 5 g a | 82| § %
P o) S |ad5| 2 w |WE| 8§ |wE| & £ S T g T a = = w o |uw§| £ s
I o ~ ~ a o
Nealun Aval | 24 18 18 12 376 53 44 43 114 | 289 45 371 198 80 377 12 246 | 206 54 21 15 19

- -
#Negativas | o o | 009 | 0,0% | 0,0% | 0,3% | 1,9% | 2.2% | 23% | 35% | 45% | 67% | 7,0% | 7.0% | 7.5% | 8,7% | 87% | 9,8% | 10,2% | 11,1% | 14,3% [ 20,0% | 21,0%

3°P
%Negaﬁvas 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
20p 12,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,5% | 0,0% | 2,1% | 00% | 3,5% | 86% | 85% | 85% | 7.4% | 20,0% | 11,0% | 16,7% | 16,1% | 11,0% | 14,5% | 9,5% | 25,0% | 30,0%
%Nﬁ%ﬁ,“"as 222% | 0,0% [ 11.1% | 0.0% [ 03% | 0,0% | 0.0% [ 00% | 7.2% | 12.2% | 6.4% | 12.5% | 7.8% | 16.0% | 12.7% | 8.3% |[21.8% | 10.6% | 24.5% | 9.5% |21.4% | 30,0%
O%Negativas 1°P B %Negativas 2°P B %Negativas 3°P
35,0%
30,0%
25,0% =
20,0% - [
15,0% -
10,0% - i | ]
5,0% -
0.0% e o @ o e & < m < 5 < k) S < t ; < < < 5 o
= o [$]
¢ & ¢ L £ 4 £ g £ 5 7 § EF ¢ 5 5 d g £ 5 3
O = g w E [a] g 8 ] il e = s o o g g 2
* = - - B < 25
% a a %
it} 4 I w



ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

10.° Ano — Percentagem de Negativas

D-=c

Disciplinas — Quatro disciplinas (Histéria e Cultura das Artes, MACS, Espanhol, continuagdo da formacéao especifica, e

Educacdo Moral e Religiosa Catdlica) das vinte e duas do 10.° ano da ESEQ, registam 100% de sucesso (0% de

negativas), treze registam valores entre 99,7% (Educacgéao Fisica) e 90,2% (Matematica A) de sucesso (percentagens

de negativas com valores compreendidos entre 0,3 e 9,8%), duas registam valores entre 89,8% e 85,7% de

Sucesso

(percentagens de negativas com valores compreendidos entre 11,1% e 14,3%) e duas registam 80% e 79% de sucesso

(nomeadamente Francés com 20% de negativas, e Matematica B com 21%).

r ) m) )
2 ® & o % < = < < 3 5 < 5 < < < 2 g Q
. < 2 ‘S ] = - o b= . ] C c H
Disciplina g b 8 £ i < g = g 2 s 1] 8 2 o S 5 g a 8 § 5
2 = = w w . =} . o = i o T T = = w o = P =
T s Y & - g
I.ImJ w w ﬂ
N°alun Aval 24 18 18 12 | 376 | 53 44 43 | 114 | 289 | 45 | 198 | 371 80 12 | 377 | 246 | 206 | 54 21 15 19
%Neg 3°Per 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
12 0,0% | 0,0% | 00% | 0,0% | 03% | 1,9% | 22% | 2.3% | 35% | 45% | 67% | 7.0% | 7.0% | 7.5% | 83% | 87% | 9,8% | 10,2% | 11,1% | 14,3% | 20,0% | 21,0%
%Neg 3°Per 10/11]| 8,0% | 0,0% | 59% | 0,0% | 1.0% | 0,0% | 0,0% | 00% [ 194% | 6,1% | 91% | 6,8% | 6.2% | 50% | 9.1% | 6.8% | 9.6% | 13.8% | 159% | 16,7% | 0,0% | 28,0%
%Neg 3°Per 09/10| 31,2% | 0,0% [ * | 00% | 1.6% | 3.6% | 85% | 00% | 103% | 37% | 43% | 65% | 65% | 00% | * | 42% | 101% [ 11.4% [ 133% | * | 40,0% | 42,9%
%Neg 3°Per 08/09| 10,5% [ 20,0% [ * | 0,0% | 09% | 0,0% | 1.8% | 00% | 1,4% | 42% | 0,0% | 35% | 49% | 7.4% | 16,7% | 1.7% | 13,5% | 12.1% | 8,3% + | 25,0% | 15,0%
%Neg 3°Per 07/08| 11,8% | 11,1% | * | 00% | 05% | 23% | 96% | 23% | 7.0% | 63% | 3.7% | 40% | 45% | 291% | 7.1% | 54% | 13.8% | 14.6% | 11.3% | * |22.2% | 182%
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ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12
10.° Ano — Percentagem de Negativas

D-=c

Disciplinas — Comparativamente a percentagem média de negativas no 3.° periodo obtida de 2007 a 2011, verifica-se que

seis disciplinas registam um valor superior esta percentagem, uma disciplina manteve-a (EMRC) e as restantes quinze
diminuiram-na. Salienta-se nestas as disciplinas de Histéria da Cultura das Artes e MACS por apresentarem as diferencas

mais elevadas: menos 15,4% e menos 7,8% de negativas, respetivamente.

= = m = w o) 8 t
;O [m n e 3] 0 < < ] <] < — hd £ £ < < ] J 0
Disciplina [ @% | &5 | S | §€| £ i e - 8 § 2 (82| 8§ o < a = o 3 : £
E|wE| S s| & ui a 3 o i & = S = © = 5 T e =
Nealun Aval 53 43 18 18 12 | 376 | 44 | 114 | 198 | 371 45 | 289 | 21 377 | 206 | 24 54 | 246 | 12 80 15 19

%Negativas 3°

Per 11/12 1,9% | 2,3% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,3% | 2,2% | 3,5% | 7,0% | 7,0% | 6,7% | 4,5% | 14,3% | 8,7% | 10,2% | 0,0% | 11,1% | 9,8% | 8,3% | 7,5% | 20,0% | 21,0%

% média de
negativas de 1,5% | 0,6% | 7,8% | 59% | 0,0% | 1,0% | 5,0% | 9,5% | 52% | 55% | 4,3% | 51% | 16,7% | 4,5% | 13,0% | 15,4% | 12,2% | 11,8% | 11,0% | 10,4% | 21,8% | 26,0%

07/08 a 10/11

Diferencga entre %
neggivas t12el 0,4% | 1,7% | -7.8% | 5.9% | 0,0% | -0.7% | -2.8% | 6.0% | 1.8% | 15% | 24% | -0.6% | 24% | 4.2% | -2.8% [-154% | 1.1% | -2.0% | -27% | -2.9% | -1.8% | -5.0%
negativas 07/11

0% media de negativas de 07/08 a 10/11 B %Negativas 3° Per 11/12

30,0%
25,0%
20,0%
15,0% ] B
10,0%

0,0% ,J::._,_n:. , E B e R i

Esp
Esp..
Ingl

MACS
Esp
EMRC
E.Fis
Des.A
GeogA
B.Geol
Filosof
EconA
Esp
Port

Q
H.C.Arts
GD.A
Mat.A
Lit. Port
HistA
Franc

N Mat.B
N



ESEQ — SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

10.° Ano — Percentagem de Negativas

D-=c

Turmas — A turma C regista a maior taxa de sucesso (0% de negativas) enquanto a turma M regista a menor taxa de

sucesso (11,8% de negativas).

Face ao segundo periodo do ano letivo, duas turmas (H e M) mantiveram a percentagem de negativas, uma (D)

aumentou-a e as restantes doze diminuiram-na.

Turma C H E (o) F A G N | L D J K B M Escola
Ne° de classificagoes
registadas na pauta 182 168 183 178 188 174 176 182 154 170 196 159 144 189 169 2612
%negativas
registadas na | 0,0% | 3,0% | 3,3% | 4,0% | 4,3% | 4,6% | 5,1% | 5,5% | 6,6% | 7,7% | 8,1% | 9,4% | 9,7% |11,1%|11,8%| 6,2%
pauta 3°P
%negativas
registadas na pauta| 0,5% | 3,0% | 4,9% | 8,3% | 56% | 82% | 10,2% | 8,0% | 10,2% | 13,6% | 4,0% | 12,7% | 12,1% | 14,8% | 11,8% | 8,4%
2°P
%negativas
registadas na pauta| 4,2% | 5,7% | 4,4% | 9,9% | 5,6% | 8,5% | 16,3% | 8,8% | 16,7% | 17,4% | 8,5% | 17,0% | 7,8% | 13,7% | 15,6% | 10,6%
1°P
O%negativas registadas na pauta 1°P B %negativas registadas na pauta 2°P B %negativas registadas na pauta 3°P
20,0%
18,0% — —
16,0% ] ]
14,0% B
12,0%
10,0%
8,0%
6,0%
4,0% -+ ]
L m
0,0% -
F A G N | L D J K B M

Turmas
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10.° Ano — Classificacoes Médias

ESEQ — SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

Q

ESEQ - Consolidando uma trajetoria de sucesso que se tem verificado nos ultimos anos regista-se um valor da

classificacdo média registada no 3.° Periodo letivo ligeiramente superior a classificagdo média de 2007 a 2011.

Observa-se uma estabilidade na classificagdo média registada no 3° periodo do ultimos anos.

Em 2006/07, a SADRA nao fez tratamento de dados no 3° periodo.

Média
2007/2011

— 14,0

Escola
ooz | 61
Média no 3°Per em 2006/07 *
Média no 3°Per em 2007/08 13,8
Média no 3°Per em 2008/09 14,1
Média no 3°Per em 2009/10 13,9
Média no 3°Per em 2010/11 14,3
Média no 3°Per em 2011/12 14,1

16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
0,0

Média da ESEQ - 10° ano

111

Média no Média no Média no Média no Média no Média no
3°Perem 3°Per em 3°Perem 3°Per em 3°Per em 3°Perem
2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12
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ESEQ — SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

10.° Ano — Classificacoes Médias

ESEQ — Tal como se verificou nos anos anteriores, a classificagdo média aumentou ao longo do ano letivo.

Escola
s | 212
Média no 1°Per de 2011/12 13,6
Média no 2°Per de 2011/12 13,7
Média no 3°Per de 2011/12 14,1

16
14
12

oON O

Classificacoes médias ao longo do ano
letivo

13.6 13,7 14,1

7

1°Periodo 2°Periodo 3°Periodo
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ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

Q

10.° Ano — Classificacoes Médias

Disciplinas — Seis disciplinas registaram classificagdes médias de 11,9 a 13,4 valores; nove de 13,5 e 14,4 valores e

as restantes sete de 14,5 a e 18,0 valores.

Comparativamente a classificagdo média obtida no 2.° periodo letivo duas disciplinas registaram uma classificagao

inferior e as restantes vinte subiram-na.

ﬁ o) ) + Y= < _— 2] 6
o O » roll Y - < Q1 < wi %5 < © = ° < = © < Q o| ¢
Disciplina| £ | & [&€| & | 2| g |g=| s |zl | 8| S| s|&|E|c|3|s|2|z5 |22 6
N°alun Aval| 12 | 376 18 18 | 289 | 54 53 45 43 12 44 | 371 | 114 | 198 | 246 | 206 | 24 | 377 | 80 19 21 15

Média 3°P | 18,0 [ 15,5 15,0 | 14,9 | 14,8 | 14,6 | 14,5 | 14,3 | 14,3 | 14,3 | 14,2 | 13,8 | 13,8 | 13,7 | 13,6 | 13,5 13,4 | 13,3 (13,0 12,8 | 11,9 11,9

Média 2°P | 17,0 | 15,2 | 14,4 | 152 | 144 | 130 | 143 | 141 | 150 | 139 | 140 | 135 13,4 | 135 | 13,0 | 13,1 | 125|128 | 12,7 | 11,4 | 121 | 10,7

Média 1°P | 16,3 | 14,9 | 14,0 | 15,1 | 14,1 | 128 | 144 | 155 152 | 135 | 134 | 131 | 13,4 | 135 | 12,7 | 135 | 11,7 |1 129 | 128 | 11,6 | 132 | 11,6

O Média 1°P B Média 2°P = Média 3°P

20
18
16 A
14 A
12

—_—
ON DO OO
Il

EMRC
E.Fis
Esp
MACS
Ingl
GD.A
Esp
EconA
Esp
Lit. Port
Des.A
Filosof
GeogA
B.Geol
Mat.A
F.Q
H.C.Arts
Port
HistA
Mat.B
Esp..
Franc.
w
—



ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

10.° Ano — Classificacoes Médias

Disciplinas — Das 22 disciplinas, as que apresentam menor classificacdo média
continuagcéo da

formacgédo geral, (10,9 valores) e as que apresentam classificacao

sao Francés e Espanhol,

média mais elevada séao,

respetivamente, EMRC e Educacao Fisica com 18,0 e 15,5 valores.
m & = )
L [ w » frd
Ol ol lal || %S| <% 5| <8 <3| <|<]| £ < | o | £ ]
Disciplina | £ |z | § | & | 2|a|E| §|E|=|s|8|8|&8|&]|¢ S :‘Z Bl s| 8| &
w w = s o % w % 3 (=} i o o = w = T s = =
d w w ]
Nealun Aval 12 376 18 18 289 54 53 45 43 12 44 371 114 198 | 246 | 206 24 377 80 19 21 15
Média 3° Per
1112 18,0 [ 15,5 15,0 | 14,9 | 14,8 | 14,6 | 14,5 | 14,3 | 14,3 | 14,3 | 14,2 | 13,8 [ 13,8 [ 13,7 [ 13,6 | 13,5 13,4 13,3|13,0[12,8| 11,9 11,9
Adt 0|
Mej'(";‘/ffer 19,0 | 152 | 15,6 | 14,6 | 146 | 136 | 163 | 147 | 162 | 127 | 143 | 143 | 120 | 13,7 | 146 [ 13,7 | 130 [ 134 | 145 | 10,8 | 150 | 128
Mé%ig/f;Per 18,3 | 15,3 * 14,3 | 16,7 | 14,0 | 13,8 | 13,2 | 14,1 * 13,4 | 13,1 |1 132|143 | 13,9 | 139 ]| 10,5 ]| 13,6 | 14,0 | 10,3 * 10,4
Média 3°Per . *
08/09 16,5 | 15,4 144 1133|145 157 | 136 | 145|119 | 13,3 | 136 | 135 | 13,5 | 13,5 | 14,4 | 121 | 14,3 | 13,7 | 13,6 1.1
Mec(j)?/ggPer 18,8 15 * 14,2 | 12,1 | 13,7 | 15,1 | 12,8 |15,12| 12,9 13 12,9 | 12,7 | 13,5 | 13,7 14 11,51 13,2 | 129 | 12,5 * 12,7
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ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12 @ :Q
10.° Ano — Classificacoes Médias

Disciplinas — Comparativamente a classificagdo média obtida de 2007 a 2011 no 3.° periodo, dez disciplinas

registaram resultados inferiores e doze registaram resultados superiores; as diferengas mais significativas verificaram-

se nas disciplinas de Literatura Portuguesa (mais 1,8 valores) e Espanhol continuagdo da formacao Geral (menos 3,1

valores).
HJ'- g <« E = u“ < a2 )
[$) P £ n - < ] = ° < o © < < t < 0 L| ¢
Discipna | £ [ | S| & | 2| a|E| &8 |E(|g|8|S|8|58|c|S|5 |22 |8E]E
o w ;_: s - o % i} % 3 o ic o o = TR I T = § '
u‘ﬁ w w
N°alun Aval 12 376 18 18 289 54 53 45 43 12 44 371 114 198 | 246 | 206 24 377 80 19 21 15
Méfj‘,ﬁ;"e" 18,0 15,5 15,0 [ 14,9 [ 14,8 [ 14,6 | 14,5|14,3|14,3|14,3|14,2|13,8|13,8|13,7| 13,6 [13,5[13,4]13,3] 13,0 |12,8|11,9]|11,9

Média de 07/08

21011 18,2115,2 (15,6 (14,4 | 14,2 | 14,0 | 15,2 | 13,6 | 15,0 | 12,5|13,5[13,5|12,913,8|13,9|14,0| 11,8 (13,6 13,8 | 11,8 | 15,0 | 11,8

Diferenca entre a

mediaem 11712e) 44 93 [ 06| 05| 0607|0707 ]|-07|18|07]03|09]|-01|-03]|-05]|16|-03]|-08[10]-31]02

média dos anos
anteriores

200 0O Média de 07/08 a 10/11 O Média 3° Per 11/12

15,0 - T (T = 2 = TH ~ T A =

10,0 -

5,0 -

0,0 : : - | | LU
. —— ; . . 5

EMRC
E.Fis
Esp

MACS
Ingl
Port
HistA
Mat.B
Franc. |
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ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

10.° Ano — Classificacoes Médias

D=c

Turmas — A turma C é a que apresenta classificagdo média mais elevada (16,0 valores) e a turma M a que apresenta

a mais baixa (12,3). De salientar que seis turmas apresentam classificagbes compreendidas entre 12,2 e 13,8 valores

e as restantes nove apresentam classificacdes compreendidas superiores ou iguais a 14,0 valores.

Face ao segundo periodo, duas turmas (N e M) diminuiram a sua classificacdo média.

Turma C

H E o

A

G

D J K B

Escola

N° de classificagdes
- 182
registadas na pauta

168 183 178

188

174

176

182

154

170

196 159 144 189

169

2612

Média da turma
o 16,0

141 | 14,2 | 14,7

14,3

13,7

14,6

13,7

14,0

14,3

14,8 | 12,9 | 13,6 | 13,5

12,3

14,1

Média da turma 2°P| 15,6

13,9 13,9 14,0

13,9

13,1

13,7

13,8

13,6

13,9

14,6 12,2 13,4 13,2

12,4

13,7

Média da turma 1°P| 15,2

13,7 14,1 13,7

14,1

13,2

13,2

13,6

13,0

13,8

14,3 12,0 13,7 13,1

12,6

13,6

OMeédia da turma 1°P

B Média da turma 2°P

mMédia da turma 3°P

20,0
18,0

16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0 1
4,0
2,0
0,0 +!

N

Turmas
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ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

D=c

Relativamente a Formacgao Civica, foram avaliados com Satisfaz Bem 77,1% dos alunos e com Satisfaz 22,4%; foram

10.° Ano — Formacao Civica

avaliados com Nao Satisfaz 0,5% dos alunos (no total de dois: um na turma | e um na turmaL).

Avaliagéo Turmas Total
qualitativa | A B c D E F G H | J K L M N 0 (em %)
Nio Satisfaz | 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0,5%
Satisfaz 0 5 0 2 7 2 9 9 0 5 4 4 5 14 19 22,4%
SatisfazBem| 25 | 22 | 26 | 26 | 19 | 25 | 17 | 15 | 21 | 18 | 18 20 22 12 7 771%
N° alunos avaliados| 25 27 26 28 26 27 26 24 22 23 22 25 27 26 26

Avaliag6es a Formagao Civica

B N3&o Satisfaz O Satisfaz @ Satisfaz Bem

N° de alunos
—
(@) ]

A B C D E F G H I J K L M N 0

Turmas
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ESEQ — SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

10.° Ano — Curso Profissional de Técnico de Multimédia

Foram analisadas as classificagées dos alunos do Curso Profissional Técnico de Multimédia, em 9 de julho de 2012,
constantes nas pautas de avaliagao do 3.° periodo letivo.

Desta observacéao, foram retirados os seguintes valores:

N.2 de alunos Modulos avaliados % de conclusao

10.2 Ano - Turma P
23 38 98,6%

A tabela anterior reflete reprovacdes as disciplinas de Portugués (3), Inglés (4) e Fisica (5). As reprovacgdes na disciplina
de Fisica representam cerca de 42% do total.

Esta analise de resultados deve ser vista com alguma cautela uma vez que os alunos com mddulos em atraso, neste
momento, tém a possibilidade de realizar provas de recuperacao no inicio do proximo ano letivo, de acordo com a lei em

vigor.
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ESEQ — SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

D=c

10.° Ano — Observacgoées finais

Verifica-se uma diminuicdo no valor da percentagem de negativas registadas no 3° Periodo letivo
face ao valor médio obtido de 2007 a 2011. No presente ano letivo, a percentagem de negativas
(6,2%) é inferior a registada em 2009/10 (6,5%) e em 2010/11 (7,0%).

Tal como se verificou nos anos anteriores, a percentagem de negativas decresceu ao longo do
ano letivo (de 10,6% no 1.° periodo, passou para 8,4% no 2°, e finalizou com 6,2%) .

Face ao segundo periodo, regista-se um aumento do sucesso escolar (menor percentagem de
negativas) em catorze disciplinas. Com as diferencas mais elevadas: Histéria da Cultura e das
Artes e a Historia A. Verifica-se também uma diminuicdo do sucesso em quatro disciplinas
salientando-se aqui, por apresentar a diferenca mais elevada, a disciplina de Espanhol,
continuacdo da formacdo geral. Regista-se por fim a manutencdo dos valores em quatro
disciplinas: destas, trés mantém 0% de negativas (100% de sucesso) e uma mantém 3,5% de
negativas.

Comparativamente a percentagem média de negativas no 3.° periodo obtida de 2007 a 2011,
verifica-se que seis disciplinas registam um valor superior esta percentagem, uma disciplina
manteve-a (EMRC) e as restantes quinze diminuiram-na. Salienta-se nestas as disciplinas de
Histéria da Cultura das Artes e MACS por apresentarem as diferengcas mais elevadas: menos
15,4% e menos 7,8% de negativas, respetivamente.

A turma C regista a maior taxa de sucesso (0% de negativas) enquanto a turma M regista a menor
taxa de sucesso (11,8% de negativas).

Face ao segundo periodo do ano letivo, duas turmas (H e M) mantiveram a percentagem de
negativas, uma (D) aumentou-a e as restantes doze diminuiram-na.
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ESEQ - Ao contrario do que se registou nos periodos passados, verifica-se que o valor da percentagem de negativas

11.° Ano — Percentagem de Negativas

registadas no 3.° periodo deste ano (6,6%) € superior ao valor médio obtido entre 2006 e 2011 (5,3%), sendo o0 mais

alto dos ultimos anos.

Em 2006/07, a SADRA nao fez tratamento de dados no 3° periodo.

Escola

% negativas da ESEQ - 11° ano

N° de classificagbes registadas na 2210

pauta, 3° P 2011/12
7%

% negativas 3°P em 2006/07 * ] 6%

. 5%

% negativas 3°P em 2007/08 4,9% % Média 29,

2007/11 °

3%

% negativas 3°P em 2008/09 4.3% — 5,3%

2%

% negativas 3°P em 2009/10 6,5% 1%
0% T T T T T

% negativas 3°P em 2010/11 5,6% % negativas % negativas % negativas % negativas % negativas % negativas
3°P em 3°P em 3°P em 3°P em 3°P em 3°P em

2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12
% negativas 3°P em 2011/12 6,6%
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11.° Ano — Percentagem de Negativas

ESEQ - Tal como se verificou nos anos anteriores, a percentagem de negativas decresceu ao longo do ano letivo.

% de negativas ao longo do ano letivo

ESEQ BESEQ
N° de classificagdes registadas na pauta, 2210 1 50/0
3°P-2011/12 12,5%
10,0%
% negativas no 1°P de 2011/12 12,5% 1 Otyo 7
6,6%
% negativas no 2°P de 2011/12 10,0% 5% -
% negativas no 3°P de 2011/12 6,6% 00/0 |

1°Periodo 2°Periodo 3°Periodo
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ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

D=c

Disciplinas - Face ao segundo periodo deste ano letivo, apenas a disciplina de Historia e Cultura das Artes registou uma
diminuicdo do sucesso (passou de 16% para 16,7% de negativas). Salienta-se que a percentagem de negativas diminuiu
significativamente nas disciplinas de Historia A e Matematica B. Regista-se por fim que em oito disciplinas se observa 0%
de negativas (100% de sucesso).

ol . m|l < | < ||l @ ]| % Tl ol o3| 0| gl < Sl <« | e | < | 8| 0| <
Disciplina I.I%HE- u%“E' 9 s b E|a EE i 2| & 5 S| =2 EE‘ <} S o g = 3
= = B w = = = 8 m (0} T S|« = T =
NealunAval | 65 | 55 | 48 | 16 | 11 10 9 9 | 318|232 | 163 | 313 | 84 | 75 | 12 | 165 | 319 | 195 | 24 | 22 | 62
- .
A’Negfl‘,t"'as 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,3% | 0,9% | 3,1% | 7,0% | 7,1% | 7.1% | 8,3% | 8,9% |10,3% | 13,3% | 16,7% | 18,2% | 27,4%
- .
A’Nezgogt"’as 0,0% | 0,0% | 8,1% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,6% | 4,3% | 3,6% |11,9%| 9,5% |22,4% | 8,3% [16,1%|11,1% | 15,8% | 16,0% |59,3% | 34,3%
- .
%oNegativas | o, | 539, [ 829% [ 59% [ 0.0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 2.4% | 6,3% | 8.0% | 9,1% | 15.3% | 24.7% | 8.3% |23.4% | 13.9% | 26.9% | 20,0% | 34.6% | 30,9%
1P
O %Negativas 1°P B %Negativas 2°P B %Negativas 3°P
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0% ]
10,0% I:l
0.0% oy m < D< n o ; o @ 5 5 @ < < = < = < % P <
e ¢ 4 5 ¢ €2 5 & & 2 & 2 = % 2 g £ F : i 4
= = o fir s H - < w @ K3 T b w = O = o
= < i 3 § g T 40
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11.° Ano — Percentagem de Negativas

Q

Disciplinas — As disciplinas de Espanhol (inic. FG), Matematica Aplicada as Ciéncias Sociais, Educacao Fisica, Inglés
Biologia e Geologia, Historia A, Fisica e Quimica A e Matematica A, diminuiram a percentagem de negativas em relacao
ao 3.° periodo de 2010/11.

Comparativamente aos valores dos anos anteriores, as disciplinas de Filosofia, Geografia A, Portugués, Histéria e
Cultura das Artes, Matematica B e Geometria Descritiva A, registaram este ano a maior percentagem de negativas.

EE E <« [} t E < E (2}

= = < 14 s + K — © ) < 0 —~ < < t m <
Disciplina | £ £ g § e = 4 & i > 3 S g 2 | L0 o 5 w g w a

o - (] w = o | 2 w - o L (U} T & w o = T = ©

(7] n '8 Q. w

w w 0

| 1T]

NealunAval | 65 | 55 | 48 | 16 | 11 | 10 | o [ o | 318|232 | 163 313 | 84 | 75 | 12 | 165 [ 319 [ 195 [ 24 | 22 | 62
0, 0|
eNeg IPer | 0,0% | 0,0% | 0,0% [ 0,0% | 0,0% | 0.0% [ 0,0% | 0,0% | 0,3% [ 0,9% | 3,1% | 7.0% | 7,1% | 7,1% | 8,3% | 8,9% | 10,3%|13,3% | 16,7% [ 18,2% | 27,4%
#Neg 3Per 1 2,3% | 0,0% [ 0,0% [ 0,0% | 4.4% | 0.0% | = 1 07% [ 1,8% | 57% | 32% | 0,0% | 85% | , |158%|3,9% |21,7% 0,0% | 0,0% [10,2%
#Neg IPer 10,0% | 2.4% | 0,0% |14.8% [42.9% [ 0,0% | * | * | 1.9% | 6.4% | 8:6% | 6.9% | 31% |157%| , | 5.5% | 3.4% |18,3%| 2.9% |17.6% | 5,0%
Neg SPer 1 0.0% [ 0.0% [10.0% [ 8,0% [ 9.4% | 0,0% | * | * |03% |08% [37% [ 3.1% [ 00% | 7.2% | , | 64% | 4.6% [115%[12,5% | 3,7% |14.0%
eNeg SPer 10,0% [ 0,0% | 33% | 0,0% | 0,0% [ 53% | * | * | 0.0%|57% |25% |49% | 14% | 3.9% | , |82% | 4.9% |14.2%| 6.9% | 5,0% | 6,5%
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11.° Ano — Percentagem de Negativas

Disciplinas — Doze disciplinas registaram uma percentagem de negativas inferiores a percentagem média obtida desde
2007/08 a 2010/11.

Seis disciplinas registaram uma percentagem de negativas superior a percentagem média obtida desde 2007/08 a 2010/11.

) m —_ o —~
[l T8 G} t < = (O] (]
= = < < N L ° o [} — [} I g e < £ < € m <
Discpina | £ | 2 | s | §| S| S| S|8a| 2|2 |&| 8|2 |2 (s5|a|5|5|38|z%]a
s |l al|ld | 8| =8| 2|2 w | = | g | E ] 68 |F sl | | =|lz]|=]°
N n w w 2
L 1]
NCalun Aval 65 55 48 16 11 10 9 9 318 232 163 313 84 75 12 165 319 195 24 22 62

0, H 0Of
A’Npee%a:;‘ﬁz?’ 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,3% | 0,9% | 3,1% | 7.0% | 7,1% | 7.1% | 8,3% | 8,9% | 10,3% | 13,3% | 16,7% | 18,2% | 27,4%

% Média
negativas de | 0,6% | 0,6% | 3,3% | 5,7% | 14,2% | 1,3% * * 0,7% | 3,7% | 51% | 4,5% | 1,1% | 8,8% * 9,0% | 4,2% |16,4% | 5,6% | 6,6% | 8,9%
07/08 a 10/11

Diferenca entre
% negativas
11/12 e % média| -0,6% | -0,6% | -3,3% | -5,7% |-14,2%] -1,3% * * -0,4% | -2,8% | -2,0% | 2,5% | 6,0% | -1,7% * -0,1% | 6,1% | -3,1% | 11,1% | 11,6% | 18,5%
negativas de
07/11

0% Média negativas de 07/08 a 10/11 B %Negativas 3° Per 11/12

30,0%

25,0%

20,0%

15,0% _

10,0%

5,0% -

0.0% E%:‘z%“q c 2 5 5 & ¢ ® 3 3 g @ <
g - T 42
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11.° Ano — Percentagem de Negativas

Turmas — A turma B é a que regista menor percentagem de negativas (0,6%). A turma | é a que regista maior
insucesso (20,7% de negativas). Onze turmas tém menos de 10% de negativas, duas tém entre 10% e 15% e uma tem
20,7% de negativas.

Nenhuma turma registou aumento de percentagem de negativas do 2° para o 3° periodo.

Turma B E D A N F H Cc M L K J G | Escola

N°de classificagbes | 4 gg 153 154 166 182 140 134 174 179 169 128 163 131 169 | 2210

registadas na pauta

%negativas

registadas napauta| 0,6% | 1,3% | 1,3% | 3,6% | 49% | 51% | 52% | 5,7% | 61% | 7,7% | 7,8% | 11,0% | 12,2% | 20,7% | 6,6%
3°P

Ynegativas registadas| o gor | o500 | 32% | 4,8% | 82% | 7.5% | 7.4% | 6,3% | 11,2% | 10,7% | 11,6% | 22,4% | 18,6% | 25,3% | 10,0%

na pauta 2°P

%negativas registadas

e p | 17% | 95% | 52% | 44% | 14,3% | 13,0% | 12,3% | 12,2% | 16,0% | 12,8% | 13.9% | 16,2% | 20,7% | 23,6% | 12,5%

O %negativas registadas na pauta 1°P B %negativas registadas na pauta 2°P B %negativas registadas na pauta 3°P

30,0%
25,0%
20,0% 1
15,0% 1
10,0%

5,0% —|
0,0% S : Ll

_ ]
]
]
il

Turmas 43
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11.° Ano — Classificacoes Médias

ESEQ - O ultimo registo da classificagdo média no 3.° Periodo (14,5 valores) é superior aos dos anos
anteriores, no mesmo periodo letivo.

Observa-se alguma estabilidade na classificagdo média nos ultimos anos letivos.
Em 2006/07, a SADRA nao fez tratamento de dados no 3.° periodo.

Escola Média da ESEQ - 11° ano

N° de classificagbes registadas na 2210 16,0
pauta, 3° P 2011/12

— 14,0
Média no 3°Per em 2006/07 * 12,0
Média no 3°Per em 2007/08 14,2 Media 10,0
2007/11 8.0
Média no 3°Per em 2008/09 14,4 — 14,3 6.0
. o 4,0
Média no 3°Per em 2009/10 14,3

2,0

Média no 3°Per em 2010/11 14,1 0.0 : ‘ : ‘ :

Média no Média no Média no Média no Média no Média no
Média no 3°Per em 2011/12 14,5 3°Perem  3°Perem  3°Perem  3°Perem  3°Perem  3°Perem
2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12
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11.° Ano — Classificacoes Médias

ESEQ — Tal como se verificou nos anos anteriores, a classificagdo média aumenta ao longo do ano letivo.

Escola
eI | 2210
Média no 1°Per de 2011/12 13,6
Média no 2°Per de 2011/12 14,0
Média no 3°Per de 2011/12 14,5

16
14
12

oON O

Classificacoes médias ao longo do
ano letivo

13.6 14

7

1°Periodo 2°Periodo 3°Periodo
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Disciplinas —Todas as disciplinas registam classificacdes médias positivas: catorze disciplinas registam uma classificagéo
média igual ou superior a 14 valores, as restantes sete disciplinas registam uma classificagcdo média de 11,3 a 13,9

valores.
Em relagéo a classificagdo média registada do 2.° periodo, apenas a disciplina de Historia e Cultura das Artes baixou
(passou de 12,0 para 11,8 valores).

11.° Ano — Classificacoes Médias

%) n < o - o E < g 0 © 5 < < g + E..E\ < < £ ]
Disciplina| it b s o2 2 [8%|&=| ¢ | &<]| 2 o o & d 0 S T | 2 a g ®
ui = g | sl - Wg|wg| g |« gl ® o = = w & o £ T o = =
Nealun Aval| 318 | 11 16 9 | 232 | 65 | 55 | 48 12 | 313 | 163 | 9 195 | 165 | 84 [ 319 | 10 | 75 | 62 | 24 | 22

14,3 14,2 14,2 | 14,1 14,0 | 13,9 13,4 13,2 13,1 12,6 | 11,8 | 11,3

-
>
(=2}

Média 3°P | 16,4 | 16,2 | 15,9 | 15,9 | 15,6 | 15,6 | 15,1 | 14,8

Média 2°P | 15,9 | 15,0 | 159 | 150|149 | 154 | 142 | 140 | 143 | 13,8 | 140|139 | 13,8 [ 13,2 | 134 | 13,2 | 12,5 | 12,7 | 12,1 | 12,0 | 10,1

Média 1°P | 15,1 | 14,9 | 155 | 14,8 | 145 | 151 | 13,4 | 143 | 13,7 | 14,0 | 13,5 | 13,7 | 12,8 [ 125 13,2 | 129 | 12,5 12,56 | 123 | 11,9 | 11,2

OMédia 1°P BMédia 2°P  ®EMedia 3°P

18,0

16,0 -

14,0 -

12,0 -

10,0 -

8,0 -

6,0 -

4,0

2,0

O’Oufc‘@ééié’ggﬁ%.ﬁé‘sf“%%@%a‘@f
w8 4 - - ¢ 4 & ¢ 2 F J9 & & £ £ § 3§ Z

g & > = B
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11.° Ano — Classificacoes Médias

ESEQ — SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

Disciplinas — Dez disciplinas - Educacao Fisica, Matematica Aplicada as Ciéncias Sociais, Inglés, Espanhol (ini.F.G.),

Espanhol (ini.F.E.), Biologia e Geologia, Desenho A, Matematica A,

classificacdo média em relagcéo ao 3.° Periodo de 20010/11.

Fisica e Quimica A e Francés - subiram a

—_ o my —_ . —_
w T8 [O] - (O] (]
o 2o | 8l S lak| 5| 2] S |e8| g |38 || <|S|e|C|s|<|5]|a
Disciplina [ I 8 | 8¢ c = = S |8E| = o o © le] 2 o c 2 a o ]
w = w sl ~ o o Q g = o = = w 0} - g T © : =
L 7 ® o 3 = T
1] w
Nealun Aval | 318 | 11 16 9 | 232 | 65 | 55 | 48 | 12 [ 313 [ 163 | 9 | 195 | 165 | 84 | 319 | 10 | 75 | 62 | 24 | 22
Média 3° Per
1112 16,4 |1 16,2 | 159 159 | 15,6 | 15,6 | 15,1 | 14,8 | 14,6 | 14,3 | 14,2 | 14,2 | 141 | 140 | 139 | 13,4 | 13,2 | 13,1 | 12,6 | 11,8 | 11,3
Arli 0|
Me‘;"(";‘/ffer 156 | 132 | 166 | * | 150|139 | 150 | 137 | * | 144|138 | * | 125 129 | 140 | 138 | 128 | 132 | 140 | 13,0 | 13,2
Ari 0|
Me(ég/?oper 158 [ 113 | 140 * |[146 | 157 | 152|140 | * |141]|143| * | 133|141 | 143|139 | 142|133 [ 137 | 133 | 143
Me%';ggpe’ 164 | 136 | 132 | * | 147|158 | 150|134 | * | 140|143 | * | 134|141 | 145|139 | 143 | 135 | 134 | 122 | 144
e
Me‘(’)';‘/g;er 159 | 146 | 135 | * | 138|132 | 156 | 143 | * | 142|143 | * | 133|139 | 148 | 139 | 141 | 131 | 147 | 116 | 13,7

47




ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

11.° Ano — Classificacoes Médias

D=c

Disciplinas — Nove disciplinas registaram uma classificagdo média superior a média obtida desde 2007/08 a 2010/11.
Oito disciplinas registaram uma classificagdo média inferior a média obtida desde 2007/08 a 2010/11.

Disciplina

E.Fis

MACS

EconA

Esp
(cont.FE)

Ingl

Esp
(ini.FG)

Esp
(ini.FE)

Des.A

Esp
(cont.FG)

Filos

B.Geol

Mat.A

F.Q. A

GeogA

Port

Fran (FG)

HistA

GD.A

H.CArts

Nealun Aval

318

©

232

[6)]
[6)]

-
N

313

163

195

165

319

-
o

~
a

62

N
N

Média 3°Per
11/12

16,4

16,2

15,9

-
o
©

15,6

15,6

15,1

14,8

-
>
(<]

14,3

14,2

-—
» | o] Lit. Port.
N

14,1

14,0

13,9

13,4

13,2

13,1

12,6

11,8

Média de
07/08 a 10/11

15,9

13,2

14,3

14,5

14,7

15,2

13,9

14,2

14,2

13,1

13,8

14,4

13,9

13,9

13,3

14,0

12,5

Diferenca
entre a média
em 11/12 e
média dos
anos
anteriores

0,5

3,0

1,6

1,1

0,9

0,9

0,1

0,0

1,0

0,3

1,4

O Média de 07/08 a 10/11

O Média 3°Per 11/12

18,0

16,0
14,0 -
12,0 ~
10,0 ~
8,0
6,0
4,0
2,0 ~

0,0

E.Fis

MACS

EconA

Esp.

Ingl

Esp (ini.FG)

Esp (ini.FE)

Des.A

Esp.

Filos

B.Geol

Lit. Port.

Mat.A

F.Q A

GeogA

Port

Fran (FG)

HistA

GD.A

H.CArts

Mat.B
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11.° Ano — Classificacoes Médias

D=c

Turmas — A turma B regista a melhor média (16,7 valores) e a média mais baixa verifica-se na turma | (12,5 valores).

Oito turmas apresentam classificagdes médias superiores a 14 valores.

Todas as turmas melhoraram a classificagdo média do 2.° para o 3.° periodo

Turma B E D A N F H C M L K J G | Escola
Ne° de classificagoes
registadas na pauta 168 153 154 166 182 140 134 174 179 169 128 163 131 169 2210
Média da turma 3°P | 16,7 15,3 15,0 15,8 14,2 13,9 15,1 15,2 13,9 13,8 14,5 13,5 13,5 12,5 14,5
Média da turma 2°P | 16,3 14,8 14,5 15,1 13,6 13,7 14,7 14,9 13,4 13,3 14,0 12,8 12,8 12,2 14,0
Média da turma 1°P | 15,6 14,0 14,3 14,6 13,2 13,0 14,3 14,5 13,0 12,8 13,7 13,1 12,5 12,2 13,6
OMédia da turma 1°P B Média da turma 2°P B Média da turma 3°P
18,0
16,0 +
14,0 +
12,0 +
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
0,0
N F H C M
Turmas
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11.° Ano — Curso Profissional de Técnico de Multimédia

ESEQ - SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

D=c

Foram analisadas as classificagées dos alunos do Curso Técnico de Multimédia, constantes das pautas de avaliagao do

3.° periodo.

Desse estudo foram retirados os seguintes valores:

11.2 Ano N.2 de alunos Moddulos avaliados % de conclusao
Turma O 13 32 97,6%
Turma P 16 33 96,7%

Na turma O, a tabela reflete as reprovacdes as disciplinas de Portugués (4) e Técnicas de Multimédia (8). As

reprovacgdes na disciplina de Técnicas de Multimédia contribuem em cerca de 66% para o insucesso.
Foram realizadas 16 recuperagdes com sucesso relativas a mddulos de disciplinas do ano letivo anterior.

Na turma P, a tabela reflete reprovacgdes as disciplinas de Portugués (13), Fisica (2) e Tic (1). As reprovacdes na
disciplina de Portugués representam cerca de 81% do total.

Foram realizadas com sucesso 35 recuperag¢des a modulos de disciplinas do ano letivo anterior.

Esta analise de resultados deve ser vista com alguma cautela uma vez que os alunos com médulos em atraso, neste
momento, tém a possibilidade de realizar provas de recuperagéo no inicio do préximo ano letivo, de acordo com a lei

em vigor.
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11.° Ano — Observacoes finais

ESEQ — SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

D=c

Ao contrario do que se registou nos periodos passados, verifica-se que o valor da percentagem de negativas
registadas no 3.° periodo deste ano (6,6%) € superior ao valor médio obtido entre 2007 e 2011 (5,3%), sendo

agora a percentagem mais alta dos ultimos anos.

Tal como se verificou nos anos anteriores, a percentagem de negativas decresceu ao longo do ano letivo (de

12,5% de negativas no 1.° periodo, passou para 10,1% no 2.° periodo e agora 6,6%).

Face ao segundo periodo deste ano letivo, apenas a disciplina de Historia e Cultura das Artes registou uma
diminuicdo do sucesso (passou de 16% para 16,7% de negativas). Salienta-se que a percentagem de negativas
diminuiu significativamente nas disciplinas de Historia A e Matematica B. Regista-se por fim que em oito

disciplinas se observa 0% de negativas (100% de sucesso).

Doze disciplinas registaram uma percentagem de negativas inferiores a percentagem média obtida desde
2007/08 a 2010/11.

Seis disciplinas registaram uma percentagem de negativas superior a percentagem média obtida desde 2007/08 a
2010/11.

A turma B € a que regista menor percentagem de negativas (0,6%). A turma | € a que regista maior insucesso
(20,7% de negativas). Onze turmas tém menos de 10% de negativas, duas tém entre 10% e 15% e uma tem

20,7% de negativas.

Nenhuma turma registou aumento de percentagem de negativas do 2° para o 3° periodo. 51
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12.° Ano — Percentagem de Negativas

ESEQ - Observa-se um aumento da percentagem de negativas em relacdo a percentagem registada em
2010/11, no mesmo periodo letivo (era 2,2% e agora € 2,8%) .

A percentagem de negativas em 2011/12 é igual a percentagem média de 2007/08 a 20010/11.
Em 2006/07, a SADRA néo fez tratamento de dados no 3° periodo.

S—

Escola

e camleoes sioo | 4353
% negativas 3°P em 2006/07 *

% negativas 3°P em 2007/08 3,6%
% negativas 3°P em 2008/09 3,5%
% negativas 3°P em 2009/10 1,7%
% negativas 3°P em 2010/11 2,2%
% negativas 3°P em 2011/12 2,8%

% média
2007/11

2,8%

5,0%
4,0%
3,0%
2,0%
1,0%

0,0%

% negativas da ESEQ - 12° ano

1M

% negativas % negativas % negativas % negativas % negativas % negativas
3°P em 3°P em 3°P em 3°P em 3°P em 3°P em
2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12
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12.° Ano — Percentagem de Negativas

ESEQ - Tal como se verificou nos anos anteriores, a percentagem de negativas decresceu ao longo do ano letivo (de

6,6% no 1° periodo, passou para 4,8% no 2°, e agora 2,8%).

% de negativas ao longo do ano letivo

ESEQ 7% 6,6%
N° de classificagdes registadas na pauta 6% -
3°P - 2011/12 T 1323 50, 4,8%

4% -
% negativas no 1°P de 2011/12 6,6% 0 5 89,
3% - —

% negativas no 2°P de 2011/12 4,8% 2% -

1% -

% negativas no 3°P de 2011/12 2,8% 0% -

1°Periodo 2°Periodo 3°Periodo
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12.° Ano — Percentagem de Negativas

D-=c

Disciplinas — A excec&o das disciplinas de Historia A (10,2%), Matematica A (9,0%) e Desenho A (5,7%), as restantes

doze disciplinas registam menos de 5% de negativas (e destas, dez registam 0% de negativas).

o 1] (&] t - (8] <
2} 2 Y > —_ < o c 1] S < <
Disciplina i 3 £ 2 2 g 8 g S 3 Z % E 8 k] g
w @ £ & o 5 Z i @ = a = *
Nealun Aval 264 143 94 85 39 35 26 19 17 16 33 23 264 35 178 49
%Negativas | o 50 | 0.0% | 0,0 | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 3,0% | 43% | 46% | 57% | 9,0% | 10,2%
3°p 3 (] 3 (] ] o ] (] 3 (] 3 (] 3 (] 1] (] 3 (] 3 (] ] o ] (] 3 (] ] (] 3 (] 3 o
%Negativas | 100 | 07% | 0,0% | 00% | 00% | 28% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 00% | 3.0% | 43% | 98% | 2.9% | 13,7% | 14,6%
20p 3 o I} o y o y o ) () ) o ) o ’ (o] ) o , (] , (] , (s] ) (] , (1] , (1] , (i)
%Negativas | 4 400 | 079% | 0,0% | 1,2% | 00% | 27% | 37% | 53% | 0,0% | 0,0% | 88% |208% | 13.0% | 2.8% | 13,0% | 27,1%
1°p ) (Y ) o y o y o ) () ) o y o y o ) () ) o Il o ) o ] o ) o ) (J ) ()
0O%Negativas 1°P B %Negativas 2°P | %Negativas 3°P
30,0%
25,0%
20,0% ]
15,0%
10,0%
5,0cyo ] —|
0,0% = == M D I:l l
] o o [a1] T (@] b= ° (@) < [ah] © b= < <
¢ £ ¢ % ®? ¢ £ ¢ ¢ £ g § & i i ¢t
@ g & 8 & @ & 4 = a

o4



ESEQ — SADRA - 3.° Periodo — 2011/12

12.° Ano — Percentagem de Negativas

Disciplinas — As disciplinas de Portugués, Oficina Multimédia B e Desenho A, registaram um aumento da

percentagem de negativas, em relacdo ao 3.° Periodo de 2010/11.

As disciplinas de Aplicag¢des Informaticas B e Inglés apresentam 100% de sucesso nos trés ultimos anos letivos.

Salienta-se a disciplina de Sociologia que, desde 2007/08, néo regista qualquer negativa no final dos anos letivos.

T
m m € - =
o ) S « H 5 2 < o Q = @ S © < < <
Disciplina L ° = 8 £ 9 o 9 8 e g ? K 4 ® 7
w @ & q ) 6 ® 8 g i a s £
w
Noalun Aval | 264 | 143 94 85 39 35 26 19 17 16 33 23 264 35 178 49
0, ]
%eNeg SPer 1 0,0% [ 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 30% | 43% | 46% | 57% | 9.0% | 10,2%
0, (]
/°Nf3/131per 07% | 00% | 00% | 00% | 0,0% * 00% | 00% | 0,0% * 0.0% | 56% | 24% | 00% | 13.6% | 152%
0, (o]
A’Ngg/foper 12% | 33% | 00% | 1.0% | 0,0% * 28% | 00% | 0,0% * 00% | 88% | 06% | 00% | 92% | 16%
0, 0
/"Ngg/g’gper 03% | 00% | 222% | 11% . . 0.0% | 0,0% . . 59% | 00% | 59% | 36% | 85% | 3.8%
0, o]
%Neg 3°Per |4 50 | 11% | 0.0% | 00% . * 0.0% | 0,0% . . 00% | 00% | 35% | 00% | 7.7% | 50%

07/08
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12.° Ano — Percentagem de Negativas

D=c

Disciplinas — Seis disciplinas registaram uma percentagem de negativas inferior a percentagem média obtida desde
2007/08 a 2010/11.

Cinco disciplinas registaram

2010/11.

uma percentagem de negativas superior a percentagem meédia obtida desde 2007/08 a

Disciplina

E.Fis

Biolog

PsicolB

Ingl

Ofic Art

Sociol.

EconC

OMB

Fisica
Port

Des.A

Mat.A

HistA

Ne°alun Aval

264

N
N
w

® |Ap.Inf.B

(o]
(&)

% |Geog C

N
(]

-
©

23 264

178

%Neg 3° Per
11/12

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

3,0%

43% | 4,6%

5,7%

9,0%

10,2%

% Média
negativas de
07/08 a 11/12

0,9%

1,1%

5,6%

0,5%

0,0%

0,7%

0,0%

0,0%

1,5%

3,6% | 3,1%

0,9%

9,8%

6,4%

Diferenca entre %
negativas 11/12 e
% média
negativas de
07/11

-0,9%

-1,1%

-5,6%

-0,5%

0,0%

-0,7%

0,0%

0,0%

1,5%

0,7% | 1,5%

4,8%

-0,8%

3,8%

0% Média negativas de 07/08 a 10/11

B %Neg 3° Per 11/12

12,0%

10,0%

8,0%

6,0%

4,0%

2,0%

0,0%

E.Fis D

Biolog D

Ap.In.

PsicolB D

Ingl

Geog C

Ofic Art D

Sociol.

Econ C

Espa. |

OoMB

Fisica
Port

Des.A

Mat.A

HistA
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12.° Ano — Percentagem de Negativas

Turmas — Todas as turmas registam mais de 90% de sucesso (menos de 10% de negativas).

As turmas C e F apresentam 100% de sucesso.

Na turma J observa-se 5,9% de negativas (a maior taxa de insucesso).

Turma C F A G L D B K E | H J Escola
N° de classificagdes
registadas na pauta 128 110 107 128 126 120 117 119 115 57 111 85 1323
%negativas
registadas na pauta| 0,0% 0,0% 1,0% 1,6% 2,4% 2,5% 3,4% 3,4% 5,2% 5,3% 5,4% 5,9% 2,8%
3°P
%negativas
registadas na pauta | 0,8% 0,0% 3,7% 3,1% 5,5% 7,4% 3,4% 7,0% 6,0% 8,5% 5,4% 9,9% 4,8%
2°P
%negativas
registadas na pauta | 0,8% 1,7% 2,7% 6,5% 11,9% 8,1% 5,7% 9,5% 6,8% 13,1% 4,4% 12,0% 6,6%
1°P
O%negativas registadas na pauta 1°P B %negativas registadas na pauta 2°P B %negativas registadas na pauta 3°P
14,0%
12,0% —
10,0%
8,0% —|
6,0% ] _|
4,0%
2,0%
ooy [ ] L L
C F A G L D B K E H J 57

Turmas
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12.° Ano — Classificacdoes Médias

ESEQ — Em relagdo ao ano 2010/11 regista-se uma diminuicdo da classificacdo meédia. Tal pode dever-se a
eliminacdo da disciplina da formacéo geral - Area de Projeto - a qual registava grande sucesso.

Em 2006/07, a SADRA nao fez tratamento de dados no 3° periodo.

Escola

N° de classificagdes registadas na 1323 Média da ESEQ - 12° ano

pauta, 3° P 2011/12 18,0

Média no 3°Per em 2006/07 * 16,0

_ 14,0

Média no 3°Per em 2007/08 | 15.4 Média 12,0
2007/11

10,0

Média no 3°Per em 2008/09 15,7 — 15,8 8,0

6,0

Média no 3°Per em 2009/10 15,8 4,0

2,0

Média no 3°Per em 2010/11 16,2 0,0

— Média no Média no Média no Média no Média no Média no
Média no 3°Per em 15.5 3°Per em 3°Per em 3°Per em 3°Per em 3°Per em 3°Per em
2011/12 ’ 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12
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12.° Ano — Classificacdoes Médias

ESEQ - Tal como se verificou nos anos anteriores, a classificagdo média aumentou ao longo do ano letivo.

Escola
O e P aoina | 1328
Média no 1°Per de 2011/12 14,5
Média no 2°Per de 2011/12 14,9
Média no 3°Per de 2011/12 15,5

Classificagcdes médias ao longo do
Classificacacam@ titivve longo do ano letivo

3°Perioda

1°Periodo 2°Periodo 3°Periodo
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12.° Ano — Classificacoes Médias

Disciplinas — Observa-se a média mais elevada na disciplina de Economia C (18,3 valores).

¢

Historia A (12,9 valores) e Matematica A ( 13,5 valores) séo as disciplinas que registam menor classificagcado média.

Doze disciplinas registam uma classificacdo média superior a 14 valores.

Disciplina

EconC

Ingl

OomMB

Ap.Inf B

PsicolB

Biolog

Espanh

Geogr C

E.Fis

Ofic Art

Sociol

Fisica

Port

Des.A

Mat.A

HistA

Ne°alun Aval

33

©
=

o]
o

-
(o]

w
()]

264

N
»

-
o

264

Média 3°P

18,3

17,8

17,6

17,5

17,0

16,9

16,8

16,7

16,3

15,8

15,1

14,3

13,8

13,8

13,5

12,9

Média 2°P

17,7

16,7

16,0

17,0

16,7

16,0

16,5

16,0

16,0

15,0

14,6

14,2

13,0

13,8

13,2

12,4

Média 1°P

16,8

17,0

16,1

16,3

16,2

15,5

15,8

14,6

15,5

14,4

13,7

12,7

12,7

13,9

13,0

12,0

0 Média 1°P

B Média 2°P

B Média 3°P

20,0
18,0
16,0
14,0 -
12,0 -
10,0 ~
8,0 -
6,0 1
4,0 1
2,0 A

0,0 —

Econ C

Ingl

OomMB

Ap.InfB

PsicolB

Biolog

Espanh

Geogr C

E.Fis

Ofic Art

Sociol

Fisica

Port

Des.A

Mat.A

HistA
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12.° Ano — Classificacoes Médias

Disciplinas — As disciplinas de Psicologia B, Biologia e Fisica registaram um aumento da classificagdo média, em
relagdo ao 3.° Periodo de 2010/11.

Psicologia B regista a sua média mais alta dos ultimos anos.

o o o =] c (8] t - © < <
NIRT = o 4= 9 < o r
Disciplina § P s £ 8 3 a g i o g S 5 g 2 3
w © < a @ w 1) w & ® i a = T
Nealun Aval 17 39 33 94 85 143 16 35 264 26 19 23 264 35 178 49

Média 3°Per 11/12 | 18,3 | 17,8 | 17,6 | 17,5 | 17,0 | 169 | 16,8 | 16,7 | 16,3 | 15,8 | 151 | 14,3 | 13,8 | 13,8 | 13,5 | 12,9

Média 3°Per 10/11 | 18,3 | 18,1 176 | 179 | 16,2 | 16,7 * * 165 | 176 | 157 | 13,7 | 142 | 148 | 13,8 | 13,4
Média 3°Per 09/10 | 18,4 | 17,9 | 153 | 154 | 156 | 14,6 * * 168 | 16,3 | 18,0 | 126 | 144 | 150 | 13,9 | 14,9
Média 3°Per 08/09 * * 17,2 | 126 | 16,3 | 17,3 * * 16,7 | 17,0 | 14,7 | 141 143 | 145 | 14,4 | 13,9
Média 3°Per 07/08 * * 17,7 | 13,4 | 16,2 17 * * 163 | 16,5 | 156 | 13,4 | 14,1 16,8 14 14,4
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D=c

Disciplinas — Cinco disciplinas registaram uma classificacdo média superior a média obtida desde 2007/08 a 2010/11.
Nove disciplinas registaram uma classificagdo média inferior a média obtida desde 2007/08 a 2010/11.

12.° Ano — Classificacoes Médias

o o a =] c o E - © < <
—_ om 3 ] 2 :
Disciplina S 2 = £ 8 2 g 2 i M g S 5 3 = 3
e - ° g K @ w & w 5 ®» i o a = T
Nealun Aval 17 39 33 94 85 143 16 35 264 26 19 23 264 35 178 49

Média 3°Per 11/12| 18,3 | 17,8 | 17,6 | 17,5 | 17,0 | 16,9 | 16,8 | 16,7 | 16,3 | 15,8 | 15,1 | 14,3 | 13,8 | 13,8 | 13,5 | 12,9

Mediade 07082 | 18,4 | 18,0 | 17,0 | 148 | 16,1 | 164 | * | * | 166 | 169 | 160 | 135 | 143 | 153 | 14,0 | 14,2

Diferenga entre a
édi / * *

medaem112e | .01 | 02| 06 | 27 | 09 | 05 03| -11|-09|09]|-05]|-15]|-05]|-13
anteriores

OMédia de 07/08 a 10/11 OMédia 3°Per 11/12

20,0
18,0 - _ =
16,0 - — - -
14,0 - — — — =
12,0 1
10,0 1
8,0 -
6,0
4,0 -
2,0 1
0,0

Ingl
OoMB
Espan
E.Fis
Sociol
Fisica
Port
Des.A
Mat.A
HistA
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12.° Ano — Classificacdoes Médias

Turmas — A turma C regista a melhor média (16,8 valores)
A média mais baixa verifica-se na turma | (14,5 valores).

Todas as turmas apresentam classificagbes médias superiores a 14 valores.

Turma C F A G L D B K E | H J Escola
Ne° de classificagbes
registadas na pauta 128 110 107 128 126 120 117 119 115 57 111 85 1323
Média daturma 3°P| 16,8 16,1 15,2 16,1 15,0 15,3 14,9 14,7 15,1 14,5 15,6 16,0 15,5
Média da turma 2°P 16,1 15,7 14,6 15,6 14,1 14,9 14,6 14,1 14,7 13,3 15,2 15,1 14,9
Média da turma 1°P 15,6 15,0 14,5 15,3 13,6 14,4 141 14,0 14,0 13,2 14,9 14,5 14,5

OMeédia da turma 1°P  BMédia da turma 2°P  BMédia da turma 3°P

18,0
16,0

14,0 —
12,0 —
10,0 —
8,0
6,0
4,0
2,0
0,0

Turmas
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12.° Ano — Curso Profissional de Técnico de Multimédia

Foram analisadas as classificacdes dos alunos do Curso Técnico de Multimédia, constantes das pautas de avaliacao
do 3.° periodo.

Desse estudo foram retirados os seguintes valores:

12.2 Ano N.2 de alunos Modulos avaliados % de conclusdao

Turma M 14 29 100%

Foram realizadas 9 recuperag¢des com sucesso relativas a médulos de disciplinas dos anos letivos anteriores.
Todos os alunos desta turma concluiram a Prova de Aptidao Profissional e a Formagao em Contexto de Trabalho

em 4 de julho que se traduz em 14 novos profissional formados na area de multimédia.
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12.° Ano — Observacoes finais

Observa-se um aumento da percentagem de negativas em relagdo a percentagem registada em
2010/11, no mesmo periodo letivo (era 2,2% e agora € 2,8%) .

A percentagem de negativas em 2011/12 é igual a percentagem média de 2007/08 a 20010/11.

Tal como se verificou nos anos anteriores, a percentagem de negativas decresceu ao longo do
ano letivo (de 6,6% no 1° periodo, passou para 4,8% no 2°, e agora € 2,8%).

A excecdo das disciplinas de Histéria A (10,2%), Matematica A (9,0%) e Desenho A (5,7%), as
restantes doze disciplinas registam menos de 5% de negativas (e destas, dez registam 0% de
negativas).

As disciplinas de Portugués, Oficina Multimédia B e Desenho A, registaram um aumento da
percentagem de negativas, em relagcao ao 3.° Periodo de 2010/11.

As disciplinas de Aplicagcdes Informaticas B e Inglés apresentam 100% de sucesso nos trés
ultimos anos letivos. Salienta-se a disciplina de Sociologia que, desde 2007/08, nao regista
qualquer negativa no final dos anos letivos.

Seis disciplinas registaram uma percentagem de negativas inferior a percentagem média obtida
desde 2007/08 a 2010/11. Cinco disciplinas registaram uma percentagem de negativas superior a
percentagem média obtida desde 2007/08 a 2010/11.

Todas as turmas registam mais de 90% de sucesso (menos de 10% de negativas).
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